Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

Avenida Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829 – Fax: 3521-3716

email: contato@camaraaltafloresta.mt.gov.br _ site: www.camaraaltafloresta.mt.gov.br

MOÇÃO N. 018/2013
Autoria: Vereadores: Reinaldo de Souza (Lau), Emerson Sais Machado, José
Elói Crestani, Paulo Cezar Chardulo (Jiló) e Valdecir José dos Santos
(Mendonça).

Assunto: CONGRATULAÇÕES com o
1º. Sargento PAULO ROBERTO
RODRIGUES MACHADO, Instrutor do
TG 09-001, pelos relevantes serviços
prestados à nossa sociedade.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

O Tiro de Guerra conhecido como TG, é uma instituição militar do
Exército Brasileiro encarregada de formar reservistas para o exército. OS TG’s
são estruturados de modo que, o convocado possa conciliar a instrução militar
com o trabalho ou estudo.

A organização de um TG ocorre em acordo firmado com as prefeituras
locais e o Comando da Região Militar. O exército fornece os instrutores,
fardamento e equipamentos, enquanto a administração municipal disponibiliza
as instalações.

No ano de 1.995, cursou a Escola de Sargento em Três Corações-MG,
se formando 3º Sargento. Serviu nas cidades de: Alegrete-RS; Jardim-MS; Dom
Pedrito-RS; Rio de Janeiro-RJ, e por último em Alta Floresta, que teve o
privilégio de ter como Instrutor do nosso TG 09-001, o 1º. Sargento Paulo
Roberto Rodrigues Machado, o qual serviu nos últimos dois anos (2012/2013).

No entanto, infelizmente, o nosso Sargento, deixará Alta Floresta, pois
foi transferido para o Município de Ponta Grossa, no Estado do Paraná.

Assim, vimos enaltecer o trabalho desse profissional que tem sido
digno de aplausos e reconhecimento de toda população, que, juntamente com os
Edis desta Casa, demonstram toda satisfação pelo trabalho desenvolvido no TG
09-001, e esperamos que esse trabalho continue, e o Sargento Paulo Machado
possa, com muito sucesso e resultados positivos, trilhar mais essa etapa de sua
vida!

Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA

Avenida Ariosto da Riva, 2349 – Centro – Cx.P. 261 – CEP 78580-000 – Alta Floresta-MT – Fone: (66) 3521-5030/5829 – Fax: 3521-3716

email: contato@camaraaltafloresta.mt.gov.br _ site: www.camaraaltafloresta.mt.gov.br

Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, os
Vereadores que a esta subscrevem, REQUEREM que fique constando da Ata da
Sessão Ordinária de 10 de dezembro do ano em curso, esta MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÕES, enviando-se cópia da presente ao 1º. Sargento PAULO
ROBERTO RODRIGUES MACHADO.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT., 06 de dezembro de 2013.

 Reinaldo de Souza  Emerson Machado  José Elói Crestani

 Vereador “Lau”  Vereador-Presidente  Vereador

 Paulo Cesar Chardulo  Valdecir José dos Santos

 Vereador “Jiló”  Vereador “Mendonça”